HỘI NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM

BAN THƯỜNG VỤ TW HỘI
Số:61 /CV- NCT

V/v Báo cáo tình hình củng cố, phát triển
Quỹ Chăm sóc và PH NCT ở cơ sở

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 14 tháng 3  năm 2016

                                            Kính gửi: Hội Người cao tuổi các tỉnh, thành phố
Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 (khóa IV) Ban Chấp hành Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam về phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ V (2016-2021);
Căn cứ tình hình thực hiện Quỹ Chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi cơ sở (Quỹ Toàn dân chăm sóc người cao tuổi) ở địa phương trong những năm qua (giữa số liệu báo cáo với thực tế qua giám sát chưa thật chính xác), Ban Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam đề nghị Hội Người cao tuổi  các tỉnh, thành phố như sau:
1/ Rà soát lại tất cả xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh/thành phố để nắm hiện trạng về thành lập và hoạt động Quỹ. Đề nghị báo cáo chính xác theo mẫu đính kèm.
2/ Củng cố Quỹ đã có, phát triển Quỹ ở các xã, phường, thị trấn chưa có với tư cách Hội làm tham mưu cho cấp ủy và chính quyền đồng thời cử người tham gia để 100% xã, phường, thị trấn của tỉnh/thành phố có Quỹ và hoạt động có hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc về xây dựng hoàn thiện hồ sơ như điều lệ, quy chế quản lý và sử dụng Quỹ, tham khảo các mô hình tương đối thành công về Quỹ ở một số địa phương, … , đề nghị liên hệ theo số điện thoại 04.37344037 hoặc  Email : vuhieu53@yahoo.com.vn
Báo cáo xin gửi về Ban Chăm sóc người cao tuổi, 12 Lê Hồng Phong, quận Ba Đình, thành phố Hà Nội trước ngày 31/5/2016 để tổng hợp báo cáo Ủy ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam tại cuộc họp của Ủy ban giữa tháng 6/2016 và báo cáo Đại hội lần thứ V Hội NCT Việt Nam.
	   Nơi nhận:

    - Như trên;

    - Lưu VT, CS.
	      TM. BAN THƯỜNG VỤ TW HỘI

       PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

                    Đàm Hữu Đắc

                         (Đã ký)

	MẪU ĐÍNH KÈM

BÁO CÁO TÌNH HÌNH XÂY DỰNG  VÀ PHÁT TRIỂN QUỸ CHĂM SÓC VÀ PHÁT HUY  VAI TRÒ NGƯỜI CAO TUỔI

GIAI ĐOẠN………….VÀ NĂM 201………….

A/ Thông tin chung

1/ Tổng dân số của tỉnh/thành phố: ………người

2/ Tổng số người cao tuổi của tỉnh/thành phố(Từ đủ 60 tuổi trở lên):…………người, chiếm tỷ lệ ……% so tổng dân số
3/ Tổng số Hội NCT cấp xã trong tỉnh/ thành phố:……….

4/ Tổng số chi hội NCT trong tỉnh/thành phố:………….
B/ Xây dựng các loại quỹ

1/ Quỹ Chăm sóc và phát huy vai trò NCT

1.1. Thành lập Quỹ
· Tổng số xã, phường, thị trấn đã xây dựng Quỹ:……………

· Người ký Quyết định cho phép thành lập là:

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn:………xã

+ Chủ tịch UBND huyện/thị xã/quận: …………xã

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố:……xã

         -   Quản lý Quỹ là:

+ Hội đồng Bảo trợ:………xã

+ Hội đồng quản lý:………xã

+ Ban Chỉ đạo:……………xã

+ Ban Vận động:  …………xã

· Giám đốc Quỹ là:

+ Lãnh đạo UBND xã/phường/thị trấn:………xã

+ Chủ tịch Hội NCT xã/phường/thị trấn:………xã

+ Chức danh khác: ( Ghi rõ chức vụ đang đảm nhận):………xã

· Kế toán, thủ quỹ là người của:

+ Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn:………xã

+ Hội Người cao tuổi của xã/phường/thị trấn:………xã

+ Là người của tổ chức khác( Ghi rõ tổ chức nào)   ;………xã

· Xây dựng Điều lệ Quỹ:

+ Số xã/phường/thị trấn đã xây dựng Điều lệ Quỹ:…………Trong đó đã được phê duyệt……….…;Người ký Quyết định phê duyệt là:

          * Chủ tịch UBND xã/phường/thị trấn:………xã

* Chủ tịch UBND huyện/thị xa/quận:……… xã

* Chủ tịch UBND tỉnh/thành phố:……………xã

- Xây dựng qui chế quản lý và sử dụng Quỹ:

+ Số xã/phường/thị trấn đã xây dựng quy chế quản lý và sử dụng Quỹ:……; Người ký quyết định ban hành quy chế là:

* Chủ tịch Hội đồng Bảo trợ:……………xã

* Chủ tịch Hội đồng quản lý:…………xã

          * Trưởng Ban Chỉ đạo:…………xã

          * Trưởng Ban Vận động:  …………xã

1.2. Văn bản chỉ đạo về tổ chức, triển khai thực hiện

- Là Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có hay không:…..

- Là Quyết định hoặc chỉ thị của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có hay không: …..

- Là Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có:………huyện

- Là Quyết định hoặc chỉ thị của Ủy ban nhân dân cấp huyện có:…….huyện

- Là Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã có:………xã

- Là Quyết định hoặc chỉ thị của Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã có:………xã

1.3. Kết quả đạt được

- Tổng số tiền thu về Quỹ từ khi thành lập đến nay:……………….đồng, Trong đó Bình quân 1 năm:………….đồng. Riêng  Số tiền thu về năm 2015:………đồng
- Tổng số tiền đã chi từ khi thành lập đến nay:…………..đồng, trong đó bình quân 1 năm:………….đồng. Riêng số tiền chi năm 2015:…………đồng
- Số tiền còn lại trong Quỹ:………………đồng

2/ Quỹ Hội Người cao tuổi ( Chân quỹ)

· Tổng số Chi hội có Chân quỹ:…………

· Tổng  số chi hội chưa có Chân quỹ:……………..
· Tổng số tiền hiện có của Chân quỹ trong toàn tỉnh/thành phố:……….
· Số tiền Chân quỹ hiện có bình quân trên một hội viên:………
 Ghi chú: - Tỉnh/thành phố gọi tắt là cấp tỉnh;

· Quận/huyện/thị xã gọi tắt là cấp huyện;

· Xã/phường/thị trấn gọi tắt là cấp xã.